o[i’éem Conéorzio Comuna/e Ji jﬂa/oani

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Approvazione della perizia di variante con impegno della maggiore spesa
dei "Lavori di miglioramento delle condizioni di transitabilita e di
sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel

Llggaio territorio di Pantelleria" Finanziamento D.I.A. 159/2020 Contributi di cui
al comma 883 dell'art- 1 della L. 145/2018 CUP H27H20001580002 CIG
8566474DF7

CIG: 8566474DF7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 673 del 04-08-2022

N. Generale 1280 del 04-08-2022
Il Dirigente di Settore

> Vista l'allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,
ANGELA VOLO;

> Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra 1’ordinamento regionale
degli EE.LL;

> Visto il vigente Statuto dell’Ente;

> Vista, in particolare, la lr. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

> Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del
D.gs. 18 agosto 2000, n. 267;

> Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;
> Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarita e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone I'art. 147 bis del D.1gs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2di13

DETERMINA

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
tacendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3di13

%&%@ %04260/%@ %ﬁﬁ%ﬁlﬂ/@ ar %ﬂ/]l&

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 683 del 03-08-2022

Approvazione della perizia di variante con impegno della maggiore spesa
dei "Lavori di miglioramento delle condizioni di transitabilita e di
sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel
territorio di Pantelleria" Finanziamento D.I.A. 159/2020 Contributi di cui
al comma 883 dell'art- 1 della L. 145/2018 CUP H27H20001580002 CIG
8566474DF7

Oggetto:

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 500 del 23/12/2020 ¢ stato approvato il progetto esecutivo
dei “Lavori di miglioramento delle condizioni di transitabilita e di sicurezza delle strade di

competenza del LCC di Trapani che insistono nel territorio di Pantelleria”, redatto dal Comune di
Pantelleria, giusta accordo sottoscritto in data 30/6/2020 tra questo Ente e lo stesso Comune;

- P’intervento, dell’importo complessivo di € 1.700.000,00, risulta finanziato nell’ambito del
programma di Intervento per viabilita annualita 2020 di cui al D.I.A. n. 159/2020, i cui fondi sono
relativi ai Contributi di cui al comma 883, dell’art. 1 della L. n. 145/2018;

- con il provvedimento di cui al primo alinea ¢ stato inoltre determinato di provvedere alla scelta del
contraente mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9/bis dell’anzidetto decreto,
avvalendosi dell’art. 133, comma &, del D.Lgs. 50/2018 cosi come modificato dall'art. 1, comma 3,
della legge n. 55 del 2019, che consentiva di esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneita
degli offerenti e che ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con
modificazioni in legge n. 120 del 2020, fino al 31 dicembre 2021, era applicabile anche nei settori
ordinari;

- con provvedimento n. 24 del 15/4/2021 dello Staff Gare e Contratti, ad operazioni di gara
concluse, ¢ stata dichiarata 1'efficacia dell'aggiudicazione in favore dell'O.E. IMPEREDIL srl da
Favara (AG) che ha offerto il ribasso del 16,209% sul prezzo a base di gara di € 1.290.000,00 e
che ha partecipato in avvalimento, giusta art. 89 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., con le due ditte
ausiliare CONSORZIO STABILE CONS.AP. da Sant'Antimo (NA) e MAR.SAL COSTRUZIONI
strl da Favara (AG), quest’ultima intervenuta in fase di stipula del contratto in sostituzione della
IMBERGAMO Calogero da Favara (AG);

- con provvedimento n. 445 del 28/5/2021 ¢ stata impegnata la complessiva somma di €
1.698.578,70, a valere sui fondi del finanziamento in argomento e registrata al cap. 7323
“Finanziamento art. 5 c. 883 L. 145/2018 — Viabilita — Entrata 58031, impegno n. 685/2021,
reiscritta al n. 839 per I’anno 2022;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4di13

- ’appalto dei suddetti lavori ¢ stato affidato al superiore O.E. giusta contratto stipulato in forma
pubblica, Rep. n. 103/2021 del 1/12/2021, registrato all’ Agenzia delle Entrate di Trapani al n. 8057
il 3/12/2021 - serie IT;

- 1 lavori, consegnati in via definitiva il 17/12/2021, hanno avuto concreto inizio il 7/2/2022, giusta
verbale di pari data sottoscritto dalla D.L. e sono in atto in corso;

- con provvedimento n. 223 del 14/3/2022, per quanto in esso contenuto, ¢ stata liquidata e pagata
all’Impresa, ai sensi dell’art. 35, c. 18, del D.Lgs, 50/2016 e ss. mm. ed ii., I’anticipazione del 20%
sull’importo contrattuale corrispondente ad € 235.257,48, di cui € 192.834,00 per imponibile ed €
42.423,48 per IVA;

- con provvedimento n. 640 del 21/7/2022 ¢ stato liquidato e pagato all’Impresa il 1° SAL a tutto il
4/3/2022 dell’importo complessivo di € 320.170,64.

Tenuto conto che con nota prot. n. 12754 del 28/7/2022, acclarata al ns. Ente con prot. n. 22133 in
pari data, il Comune di Pantelleria, nella persona dell’Ing. Luppino Filippo, n.q. di Direttore dei
lavori in argomento, ha trasmesso, per sottoporla, ai sensi dell’art. 8, c. 2, del D.M. n. 49/2018,
all’approvazione del RUP, una Perizia di Variante e Suppletiva, dallo stesso redatta in data
25/7/2022 giusta previsione di cui all’art. 106, c.2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.. ed ii., allegando 1
seguenti elaborati:

RO1_V - Relazione tecnica;

R03_V - Computo metrico;

R04_V - Quadro economico;

RO5_V - Quadro comparativo;

R0O6_V - Schema atto di sottomissione;

TO1 V - Elaborato di progetto;

T02_V - Elaborato di progetto;

Elaborati contabili con PREVISIONE DI SPESA art. 26 D.L. 50.22

B8 B8 66 6 8686

Considerato che la superiore perizia, redatta nel rispetto delle medesime finalita del progetto,
riguarda principalmente la rimodulazione in diminuzione degli interventi sulla S.R. 28 che, a causa
delle difficolta logistiche di approvvigionamento del bitume e la difficolta di operare con 1 mezzi a
disposizione, necessitando mezzi piu piccoli con conseguente ritardo sia nella disponibilita degli
stessi che nei tempi di esecuzione, se ne prevede di sistemare la pavimentazione gia in calcestruzzo
con riprese in cls, a vantaggio della manutenzione del rimanente tratto comunale intermedio fra i
due tronchi della S.B. 36, Ghirlanda - Rekhale, che costituisce unico collegamento tra i suddetti
tronchi, al fine di migliorare le condizioni di transitabilita e di sicurezza sia dello stesso tratto che
dell’intero nastro stradale che congiunge e rappresenta la stessa S.B. 36, cosi da garantire la
funzionalita globale dell’intervento sui due tratti della S.B. 36.

Dato atto che la superiore variante prevede un importo complessivo dei lavori pari ad €
1.384.498,56, comprensivi di € 12.264,44 di costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, che,
al netto del ribasso del 26,209 %, ammonta a € 1.024.849,72, con un incremento di spesa, rispetto
all’importo contrattuale in essere di € 964.168,34, di € 60.681,38, equivalente ad un incremento
percentuale del 6,29 % (in linea con il comma 2, lettere a) e b) del d.1gs. 50/2016).

Vista la nota prot. n. 22408 del 1/8/2022 con la quale il RUP ha tramesso la proposta di
approvazione della variante accompagnata dalla Relazione sull’ammissibilita all’approvazione
nella quale il RUP stesso:
ha rilevato che:
(10 il direttore dei lavori nel proporre le modifiche al sottoscritto RUP ha fornito
con la perizia e con la relazione alla stessa ogni utile accertamento in ordine alle
situazioni riscontrate, motivazioni e alla sussistenza delle condizioni di cui all’art.106

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5di13

comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la cui applicazione non comporta modifiche sostanziali ma
migliora la funzionalita dell’intervento,

(10 le ragioni ... identificano la fattispecie di una modifica non sostanziale, in
quanto non altera in alcun modo la natura e la finalita del contratto, né le categorie dei
lavori, rientrando nei casi previsti dall’art. 106 comma 2, il cui importo suppletivo rientra
nei limiti del 15% del valore del contratto iniziale, nel rispetto del suddetto comma;

(10 le ragioni per cui si rendono necessarie le modifiche, effettuate nell’esclusivo
interesse della collettivita, sono finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua
funzionalita, non comportano modifiche sostanziali, non sono imputabili alla stazione
appaltante né all’appaltatore

ha verificato il quadro economico — che di seguito si riporta - dal quale si evince che I’importo dei
lavori al lordo del ribasso passa da € 1.302.264,44 (compreso i costi della sicurezza pari a €
12.264,44 che non subiscono variazioni) a € 1.384.498,56 e che, considerando il ribasso del 26,209
% effettuato dall’aggiudicatario 1’importo netto (contrattuale) passa da € 964.168,34 a €
1.024.849,72 con un incremento netto pari a 60.681,38 €, equivalente ad un incremento
percentuale del 6,29 % , inferiore al 15%.

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
A) IMPORTO DEI LAVORI

a.l  Lavori

a.l.l a misura € 1.384.498,56
a.l.2 a corpo

a.l.3 in economia
Totale € 1.384.498,56
a.2  Importo lavori, al netto degli oneri della sicurezza, soggetto a ribasso d'asta €1.372.234,12
a.3  Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta €12.264,44
a4  Ribasso offerto dall'O.E. (26,209 %) € 359.648,84
a.5  Importo lavori, al netto del ribasso d'asta e degli oneri della sicurezza €1.012.585,28
TOTALE LAVORI da contratto, al netto del ribasso e compreso oneri sicurezza € 1.024.849,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

b.l  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto €-
b.2  Rilievi, accertamenti, indagini € 3.000,00
b.3  Allacciamenti ai pubblici servizi €-
b.4  Imprevisti (<10%) €-
b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €-
b.6  Oneri di accesso a discarica € 55.000,00
b.7  Accordi bonari (<= 3% di A) €-

b.7  Art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016

b.7.1 Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €27.689,97
b.8  Spese per commissioni giudicatrici €-
b.9  Spese per pubblicita di gara €3.300,00
b.10  Contributo ANAC € 600,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6di13

b.11  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudi € 13.100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA € 102.689,97

b.12  LV.A. sulavori (22%) € 225.466,94
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESO IVA € 328.156,91

C.1) RIBASSO

C.1 Ribasso offerto in sede di gara € 338.096,10
C.2  Ivasul ribasso € 74.381,14
TOTALE RIBASSO compreso iva €412.477,24

C.2) UTILIZZO E RESIDUO RIBASSO

C3 UTILIZZO DEL RIBASSO AI FINI DELLA PERIZIA 65.483,87 €
C4 RESIDUO RIBASSO D'ASTA DISPONIBILE 346.993,37 €
TOTALE INTERVENTO (A + B + C4) 1.700.000,00 €

ha verificato che nel quadro economico di variante sono state rimodulate le voci delle somme a
disposizione, assorbendo le somme per imprevisti e utilizzando in parte il ribasso d’asta, restando la
spesa necessaria all’interno della spesa complessiva dell’appalto di € 1.700.000,00, e considerato
che nell’ambito del finanziamento di cui al comma 883, dell’art. 1, della L. 145/2018, e di cui
all’art. 2 comma 2 del D.I.LA. n. 159 del 10/06/2020, non sono previste diverse destinazioni, si
ritiene ammissibile I’approvazione della perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Tenuto conto dell’esigenza di applicare il D.L. 50/2022 su tutte le lavorazioni in adeguamento al
prezzario infrannuale assoggettato a ribasso d’asta e da riconoscere nella misura del 90%, il quadro
economico di spesa derivante dall’applicazione dell’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito in Legge
91/2022, comporta una spesa per la cui copertura risulta necessario 1’utilizzo della restante parte del
ribasso d’asta e I’incremento della spesa dell’importo di € 149.972,96, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO CON ADEGUAMENTI D.L. 50/2022
A) IMPORTO DEI LAVORI

a.l Lavori

a.l.l a misura- prezzario 2022 € 1.997.866,73
a.l2 a corpo
a.l.3 in economia
Totale € 1.997.866,73
a.2  Importo lavori, al netto degli oneri della sicurezza, soggetto a ribasso d'asta € 1.985.602,29
a.3  Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta - prezzi da contratto €12.264,44
a.4  Ribasso offerto dall'O.E. (26,209 %) € 520.406,50
a.5 Importo lavori, al netto del ribasso d'asta e degli oneri della sicurezza €1.465.195,79

TOTALE LAVORI con PREZZARIO 2022, al netto del ribasso e compreso oneri

a.6 . .
sicurezza con prezzi da contratto

€1.477.460,23

Totale lavori al netto del ribasso, compreso oneri sicurezza, con PREZZI

a7 CONTRATTUALI

€ 1.024.849,72

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7di13

a.7  Maggiore spesa rispetto al punto a.7 €452.610,51
a.8  Decurtazione del 10 % della maggiore spesa €45.261,05
a.9  Riconoscimento maggiore spesa nella misura del 90% € 407.349,46

TOTALE LAVORI al netto del ribasso, compreso sicurezza e compresa la maggiorazione

computata al 90 % (decreto aiuti) €1.432.199,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

b.l  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto €-
b.2  Rilievi, accertamenti, indagini € 3.000,00
b.3  Allacciamenti ai pubblici servizi €-

b.4  Imprevisti

b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennzzi €-
b.6  Oneri di accesso a discarica € 55.000,00
b.7  Accordi bonari (<= 3% di A) €-

b.7  Art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016
b.7.1 Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 del progetto originario €27.689,97
b.7.2  Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 del maggiore importo di progetto

b.8  Spese per commissioni giudicatrici €-
b.9  Spese per pubblicita di gara € 3.300,00
b.10  Contributo ANAC € 600,00
b1l (Slggspeali)oe’rc (a:lclzflré?menti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale € 13.100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA €102.689,97

b.12 L.V.A. su lavori appaltati (22%) € 225.466,94
b.13  LV.A. sul riconoscimento della maggiore nella misura del 90% € 89.616,88
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESO IVA € 417.773,79

TOTALE VARIANTE di PREVISIONE ex art. 26, comma 2, D.L. 50/22 € 1.849.972,96

SFORAMENTO RISPETTO AL PROGETTO ORIGINARIO di € 1.700.000 € 149.972,96

C) RIBASSO
C.1 Ribasso offerto sui lavori appaltati (26,209 %) € 338.096,10
C.2  Ivasul ribasso dei lavori appaltati € 74.381,14
C3 Totale ribasso dei lavori appaltati compreso iva €412.477,24

D) Riconoscimento maggiore spesa nella misura del 90% compreso iva € 496.966,34

E) Reperimento risorse maggiore spesa spesa nella misura del 90% compreso iva

E.1l Imprevisti al 50 % € 0,00
E.2 Intero ribasso C) €412.477,24
Totale €412.477,24

E.3) Somme da reperire FUORI QUADRO ECONOMICO di progetto
originario per la maggiore spesa lavori nella misura del 90% compreso iva € 84.489,09
G) Somme da reperire FUORI QUADRO ECONOMICO di progetto

originario per le restanti spese fino a coprire € 1.849.995,33 € 65.483,87

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8di13

Totale sforamento di previsione € 149.972,96

Considerato che I’intervento ¢ finanziato con il programma per le strade e per le scuole relativo
all’annualita 2020, erogato dagli uffici della Regione Sicilia ai sensi del comma 883, dell’art. 1,
della L. 145/2018 e di cui all’art. 2 comma 2 del D.I.A. n. 159 del 10/06/2020, per il quale non sono
previste particolari destinazioni nell’utilizzo del ribasso d’asta, rilevando la necessita di
incrementare 1’importo dell’appalto di € 149.972,96.

Dato atto che la maggiore somma di cui sopra puod essere reperita al cap. 8685 “Manutenzione
straordinaria strade (Avanzo Amm.ne)”.

Tenuto conto, inoltre, che, giusta integrazione del RUP prot. n. 22480 del 1/8/2022, lo stesso
ritiene congruo il maggior tempo previsto per la realizzazione dei lavori di cui alla perizia di
variante che, come indicato nello schema dell’atto di sottomissione che in uno con la perizia qui si
approva, ammontano a gg. 60, fissando il termine contrattuale per [’ultimazione dei lavori, tenuto
conto altresi della proroga gia concessa giusta prot. 18507 del 22/06/2022, che ha rinviato il termine
al 14/08/2022, al 13/10/2022.

Visti le Deliberazioni Commissariali con i poteri del Consiglio n. 3/C del 25/1/2022 e n. 4/C del
27/1/2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati il DUP per il triennio 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente n. 10 del
27/1/2022 di approvazione del PEG finanziario 2022/2024 e successive modifiche.

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione.

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarita amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa pari ad €
149.972,96

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE.

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di

cui al:

&N P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con 1 poteri del Presidente n°
35 del 30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare riguardo
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;

&N Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i1 procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel
rispetto dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Preso atto che:
- ¢ stato attivato il CIG corrispondente al n. 8566474DF7 da riportare obbligatoriamente, ai sensi
dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dalla Legge 217/2010 di conversione del D.L. n.

187/2010, anche sugli strumenti finanziari,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9di13

- ¢ stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. ed ii., il C.U.P. corrispondente al
n. H27H20001580002.

Visto I’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito 1’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarita amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolaritd amministrativa e contabile ¢ assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed ¢ esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa...”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che I’attestazione (..o parere) di regolarita tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni — ordinanze).

Preso atto, altresi, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere
di regolarita tecnica ¢ subordinato alla verifica circa la conformita della determinazione ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunita ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che I’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarita e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- laL.R.n.48dell’11/12/1991 che modifica ed integra I’ordinamento regionale degli EE.LL;

- 1l vigente Statuto Provinciale;

- 1l D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Il’ordinamento degli enti locali in vigore;

- in particolare, la L.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta;

- 1l D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti.

per quanto in narrativa esposto

PROPONE

Prendere atto e quindi approvare la perizia di variante e suppletiva riguardante 1’intervento
denominato “Lavori di miglioramento delle condizioni di transitabilita e di sicurezza delle strade
di competenza del LCC di Trapani che insistono nel territorio di Pantelleria” — redatta dal D.L. ai
sensi dell’art. 106, c.2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in data 25/07/2022 ed approvata dal RUP ai
sensi del DM 49/2018 art. 8 comma 5, in data 1/8/2022, corredata, come in premessa specificato, da
tutti gli atti e documenti trasmessi dal Comune di Pantelleria con la nota prot. n. 12754 del

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 13

28/7/2022, acclarata al n. 22133 in pari data, con utilizzo di parte del ribasso d’asta come da quadro
economico rimodulato nell’ambito delle somme a disposizione, cosi come di seguito elaborato:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
A) IMPORTO DEI LAVORI

a.l  Lavori

a.l.l a misura € 1.384.498,56
a.1.2 a corpo

a.l.3 in economia
Totale € 1.384.498,56
a.2  Importo lavori, al netto degli oneri della sicurezza, soggetto a ribasso d'asta €1.372.234,12
a.3  Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta €12.264,44
a4  Ribasso offerto dall'O.E. (26,209 %) € 359.648,84
a.5  Importo lavori, al netto del ribasso d'asta e degli oneri della sicurezza €1.012.585,28
TOTALE LAVORI da contratto, al netto del ribasso e compreso oneri sicurezza €1.024.849,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto €-
b.2  Rilievi, accertamenti, indagini € 3.000,00
b.3  Allacciamenti ai pubblici servizi €-
b.4  Imprevisti (<10%) €-
b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €-
b.6  Oneri di accesso a discarica € 55.000,00
b.7  Accordi bonari (<=3% di A) €-

b.7  Art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016

b.7.1 Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €27.689,97
b.8  Spese per commissioni giudicatrici €-
b.9  Spese per pubblicita di gara €3.300,00
b.10  Contributo ANAC € 600,00

b.11  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudi € 13.100,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA € 102.689,97

b.12  LV.A. sulavori (22%) € 225.466,94

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESO IVA € 328.156,91

C.1) RIBASSO

C.1 Ribasso offerto in sede di gara €338.096,10
C.2  Ivasul ribasso € 74.381,14
TOTALE RIBASSO compreso iva €412.477,24

C.2) UTILIZZO E RESIDUO RIBASSO

C3 UTILIZZO DEL RIBASSO AI FINI DELLA PERIZIA 65.483,87 €

C4 RESIDUO RIBASSO D'ASTA DISPONIBILE 346.993,37 €

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11di 13

TOTALE INTERVENTO (A + B + C.4) 1.700.000,00 €

Approvare, inoltre, la maggiore spesa ai sensi dell’art.8 comma 6 del DM 49/2018, di cui al quadro
economico risultante dall’applicazione dell’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito in Legge 91/2022,
che comporta una spesa per la cui copertura risulta necessario 1’utilizzo del restante ribasso d’asta e
di una maggiore spesa pari ad € 149.972,96, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO CON ADEGUAMENTI D.L. 50/2022

A) IMPORTO DEI LAVORI
a.l Lavori
a.l.l a misura- prezzario 2022 €1.997.866,73
a.l.2 a corpo
a.l3 in economia
Totale € 1.997.866,73
a.2  Importo lavori, al netto degli oneri della sicurezza, soggetto a ribasso d'asta € 1.985.602,29
a.3  Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta - prezzi da contratto €12.264,44
a4 Ribasso offerto dall'O.E. (26,209 %) € 520.406,50
a.5 Importo lavori, al netto del ribasso d'asta e degli oneri della sicurezza € 1.465.195,79
a6 TOTALE LAVORI con PREZZARIO 2022, al n:itctl(;r(lezlzzilc)sls]sgri ;;illégr:sztigf:; €1.477.460,23
a7 E(())t;l; :;X?]}::“ ?jl /:1Le;t0 del ribasso, compreso oneri sicurezza, con PREZZI €1.024.849,72
a.7  Maggiore spesa rispetto al punto a.7 €452.610,51
a.8  Decurtazione del 10 % della maggiore spesa €45.261,05
a.9  Riconoscimento maggiore spesa nella misura del 90% €407.349,46
TOTALE LAVORI al netto del ribasso, compreso sicurezza e compresa la maggiorazion.e €1.432.199,18
computata al 90 % (decreto aiuti)
B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto €-
b.2  Rilievi, accertamenti, indagini € 3.000,00
b.3  Allacciamenti ai pubblici servizi €-
b4  Imprevisti
b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennzzi €-
b.6  Oneri di accesso a discarica € 55.000,00
b.7  Accordi bonari (<= 3% di A) €-
b.7  Art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016
b.7.1 Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 del progetto originario €27.689,97
b.7.2  Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 del maggiore importo di progetto
b.8  Spese per commissioni giudicatrici €-
b.9  Spese per pubblicita di gara € 3.300,00
b.10  Contributo ANAC € 600,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12.di 13

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale

b.11 d'appalto, collaudi €13.100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA € 102.689,97
b.12 LV.A. sulavori appaltati (22%) € 225.466,94
b.13  L.V.A. sul riconoscimento della maggiore nella misura del 90% € 89.616,88
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESO IVA € 417.773,79
TOTALE VARIANTE di PREVISIONE ex art. 26, comma 2, D.L. 50/22 € 1.849.972,96
SFORAMENTO RISPETTO AL PROGETTO ORIGINARIO di € 1.700.000 € 149.972,96

C) RIBASSO
C.1  Ribasso offerto sui lavori appaltati (26,209 %) € 338.096,10
C.2  Ivasul ribasso dei lavori appaltati € 74.381,14
C3 Totale ribasso dei lavori appaltati compreso iva €412.477,24

D) Riconoscimento maggiore spesa nella misura del 90% compreso iva € 496.966,34

E) Reperimento risorse maggiore spesa spesa nella misura del 90% compreso iva

E.1 Imprevisti al 50 % € 0,00
E.2 Intero ribasso C) €412.477,24
Totale €412.477,24

E.3) Somme da reperire FUORI QUADRO ECONOMICO di progetto

originario per la maggiore spesa lavori nella misura del 90% compreso iva € 84.489,09
G) Somme da reperire FUORI QUADRO ECONOMICO di progetto

originario per le restanti spese fino a coprire € 1.849.995,33 € 65.483,87

Totale sforamento di previsione € 149.972,96

Impegnare la superiore maggiore somma pari ad € 149.972,96 al cap. 8685 “Manutenzione
straordinaria strade (Avanzo Amm.ne)” come di seguito:

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011

Tlt(.)lo Codice Piano . Spesa

Missione . . ricorrente ..
P Finanziario . Descrizione Numero Importo

rogramma . 0 non Capitolo . .

M V Livello . Capitolo 1mpegno (2020)
acroaggregato ricorrente
Non Manutenzione €
2.10.5.2 U.2.02.01.09.012 Ricorrente 8685 straordinaria 149.972,96
strade (Avanzo
Amm.ne)

Fissare, in merito alla determinazione del maggior tempo indicato nello schema di atto di
sottomissione, ammontante a gg. 60, utile per la realizzazione dei lavori di cui alla perizia di
variante che qui si approva, il termine contrattuale per I’ultimazione dei lavori stessi, tenuto conto
altresi della proroga gia concessa giusta prot. 18507 del 22/06/2022, che ha rinviato il termine al
14/08/2022, al 13/10/2022.

Dare atto, inoltre, che:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 13 di 13

- ¢ stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilita dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- ¢ stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio
degli investimenti pubblici il C.U.P. corrispondente al n. H27H20001580002.

Attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
I’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Dare atto che ¢ possibile consultare il presente provvedimento all’ Albo Pretorio on-line dell’Ente,
mentre, per le finalita e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”
nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” / Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” / “Informazioni ulteriori”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



